Sencillamente se pide una descripción de los hechos, no que se defienda o justifique. Pide hechos, no razones ni explicaciones. Y es que uno se objetiva desde los hechos (realidad), no desde las razones. Es decir, sólo así se posibilita que '*si riconosca et bassi*'. Por eso añade: *y tenga cierto que quien no reconoce tales fallos, no solamente no es apto para gobernar a otros, pero ni siquiera estar en congregación donde se guarda bien la obediencia*. De nuevo se relaciona la aptitud para gobernar con la capacidad de obedecer (escuchar)

Pero leamos la otra carta, que le escribe el mismo día que apunta más directamente a este posibilitar que reconozca unos hechos.

***(V, 3917, 706-7; 18-XI-53)**

*Molto m' admirarei de V.R., se non sapessi quanto è pericoloso negotio hauer cura d' altri con qualche grado di superiorità, et quanto sia dal principio connaturale al huomo lo spirito di superbia, et quanto difficile la uera et perfetta humiltà, che X^o. nostro signor con essemplio et dottrina ci ha insegnato. Se uouole che gli dica, come amico in X^o. (che ui amo da cuore), la uerità semplicemente, et come uorrei mi fosse detta a me, io mi sono accorso prima che adesso, uedendo quella lettera ch' hauete mandato, escusandoui et condannando vostri sindici, che non ui era quello spirito de humiltà; et tanto più chiaro era questo, quanto si uedeua per isperienza et per effetti il gouerno non troppo prudente che hauete tenuto; et uoleuate darci ad intendere il contrario. La resistenza etiam ch' hauete fatto al commissario *(d.r.), essendoui superiore et in loco de X^o., et il poco rispetto che l' hauete tenuto et poca ubidientia per il passato, qua si uideua et dispiaceua molto necessariamente. Ma le cose accadute vltimamente mostrano molto chiaramente poca humiltà et la inmortificatione. Et per amor de X^o., Padre mio, ricognoscetiui, perchè sete non solamente da Dio, ma etiam dal superiore vostro conosciuto. Et mostri V.R. in vna lettera per N.P. hauer tal cognitione delli suoi falli, et ueda de aconciar etiam l' animo con Dio; che li effecti mostrano che sia pericolo de odio o rancore nel cuore vostro; et vedendosi la cognitione debita, il resto lasci aconciare a me. Et sappia che N.P., intendendo che la R.V. si trouaua meglio in Bologna, et che ricascaua tante volte in Modena, volse ordinare quello che ordinò. Et tanto lo fece più volentieri, quanto haueua a caro che V.R., con buon pretesto como quello, fossi leuato del peso de gouernar altri, per il quale uede che non è idoneo V.R.. Et cossì per scarrico de la conscientia sua et vostra uoleua destramente leuarui; et si ben tornasti dopoi, che fossi con titolo de soprastante (il quale è più honoreuole), et essendo vn' altro il rectore.*